北京市大兴区教育委员会

（公开）

大兴区六届人大一次会议

第47号建议的办理报告（A类）
周涛代表：

您提出的关于“建立家长学校和真正落实学校家长委员会的建议”的建议收悉，现将办理情况报告如下：

教育主管部门为主导建立家长学校

区级家长成长学院

由区教委牵头，区妇联、区关工委等部门深度参与，成立“大兴区家长成长学院”，整合各类资源、汇聚德育专家、提升理论高度、推广德育项目，搭建社会育人平台，稳步推进学校、家庭、政府、社会协同育人格局。“大兴区家长成长学院”结合当前“双减”背景以及《家庭教育促进法》精神，以线上线下相结合的方式，开展超前伴随式家长讲堂，定期邀请家庭教育知名专家为全区家长开展家长大讲堂活动。
校级成立家长学校
全区各中小学幼儿园成立家长学校，每学期面向家长开展不少于一次家长大讲堂活动，旨在向家长介绍教育相关的知识、理念、方法等，解读教育改革的背景、内容、形式、要求等，研究探索学校教育中存在的问题、困难以及相应对策等，交流学习家长在教育学生过程中的经验、体会、教训、思考等。家长讲堂活动的内容要有针对性，形式要丰富多样，效果上要管用、要有效，管理上要有计划、有保障、有落实。引导家长培育和树立良好家风，做好孩子言传身教的榜样，帮助孩子扣好人生第一粒钮扣。
教育主管部门与社区共同建立家长学校

教委助力社区逐步建立和完善社区家长学校。区教委吸纳一批骨干班主任、优秀教师、德育干部、志愿者辅导员等，进行定向培养，组建一支家庭教育指导师队伍，提升其家庭教育专业指导能力，并明确其指导服务内容，规范运行管理，利用业余时间走进社区家长学校，开展规范化的家庭教育指导服务活动。通过提升社区家长学校主阵地的作用，强化社区公共服务体系。
学校为主导，建立家长委员会能更好地沟通学校的教育教学理念和管理制度与家长的认识

全区各中小学、幼儿园根据各自学校的实际情况，逐步完善学校、年级、班级三级家长委员会。将家长委员会工作纳入学校日常管理，制订家长委员会章程，建立家长委员会工作制度。逐步引导家长支持学校规划建设、协调征集家长教育需求、配合参与学校学生活动管理、参与学校重要事项咨询论证等。家长委员会在组成过程中要具有代表性、权威性和民主性。
责成教育督导对家长学校或家长委员会的落实情况进行督导、反馈
大兴区教委每年坚持对普通中小学校全面实施素质教育评价，评价指标自评表中明确要求：建立和完善家长学校，构建学校、家庭、社会三结合教育网络并发挥作用，社区和家长反映良好。
                           大兴区教育委员会                                年    月    日

主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：
PAGE
4